
 

 
 

 

 

COMUNE DI PRALI 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

N.37         22-05-2023 
 

OGGETTO: Acquisto nuovo automezzo. Determinazioni in merito. 

 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventidue del mese di maggio alle ore 09:00, nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza 

dei Signori: 

 
 

Cognome e Nome 

 

Carica 
 

 

Pr. 
 

As. 

Domard Andrea Sindaco Presente 

Grill Debora Assessora Assente 

Grill Franco Assessore Presente 

 

Totale Presenti    2, Assenti    1 

 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Solaro  Graziano, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Il Presidente,  Domard Andrea, dopo aver constatato la validità dell’adunanza, dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

   COPIA 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l’autoveicolo Fiat Panda Hobby Targata BX 938 FN immatricolato nell’anno 2001 è attualmente 

utilizzato per lo svolgimento delle attività di monitoraggio in caso di emergenza, manutenzione e pulizia del 

territorio ed in particolare per quanto riguarda le attività relative al servizio idrico integrato; 

 

ATTESO che le condizioni del suddetto autoveicolo, come da rendiconto delle ultime spese sostenute per la 

manutenzione nell'ultimo quadriennio, rendono antieconomica la loro reiterazione e pertanto occorre 

provvedere all'acquisto di un nuovo mezzo;  

 

ACCERTATO che l’autoveicolo più adatto per le esigenze di servizio del Comune di Prali risulta essere un mezzo 

immatricolato come autocarro e con trazione integrale; 

 

CONSIDERATO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come modificata dal D.L. n.95/2012, 

convertito nella Legge n. 135/2012, prevede: 

-l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo 

come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma; 

-l’obbligo per gli enti locali di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia 

comunitaria; 

 

ACCERTATO che è attiva la seguente convenzione: Autoveicoli in acquisto 10 - lotti 1, 2, 3; 

 

ESAMINATA la documentazione relativa alle convenzioni suddette e preso atto che non è presente un mezzo 

avente caratteristiche idonee per il Comune di Prali ed in particolare quella relativa al lotto n. 3; 

 

DATO ATTO che a seguito di indagine di mercato si è provveduto ad acquisire la disponibilità per la fornitura di 

quanto in oggetto da parte della ditta Filia Mario – Suzuki Service, Via Valentino n. 15, Pinerolo (TO), con nota 

dell’11.05.2023, acclarata al protocollo di questo Comune al n. 3164 del 12.05.2023,  la quale ha la 

disponibilità di un mezzo Suzuki Jimny 1.5 Pro Allgrip, targato GF647RH,  immatricolato autocarro e con 1708 

km, garanzia ufficiale casa madre fino al 30.06.2024  ad un prezzo di € 23.500,00  (IVA e volture comprese); 

 

VISTA la dichiarazione di conformità fatta fare dal Comune di Prali alla ditta Autoriparazioni Alberto di Alberto 

Dario, Borgo Colonnello Pettinati, n. 7 bis, Perrero (TO), del 15.05.2023 acclarata al protocollo di questo 

Comune al n. 3230 del 15.05.2023; 

 

CONSIDERATA la congruità dell'offerta suddetta anche alla luce di una comparazione con mezzi simili presenti 

sul mercato dell'usato, della disponibilità immediata, delle ridotte disponibilità economiche del Comune e della 

dichiarazione di conformità suddetta; 

 

RITENUTO, quindi, di dover sollecitamente dar corso alle procedure per l’affidamento del servizio in parola (la 

procedura di affidamento dell’appalto può essere svolta direttamente ed autonomamente da questa 

amministrazione comunale senza dover necessariamente ricorrere ad una centrale di committenza o ad un 

soggetto aggregatore); 

 

CONSIDERATO, inoltre, che in relazione a quanto ammesso dall’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 

50/2016 (applicabile all’appalto in oggetto) nel presente appalto ricorrono i presupposti affinché il servizio 

possa essere affidato direttamente ad un operatore economico, da individuare da questa amministrazione 

aggiudicatrice nel rispetto del criterio di rotazione tra i potenziali diversi operatori economici presenti sul 

mercato e nel rispetto dei princìpi generali di aggiudicazione dei contratti pubblici previsti dall’art. 30, comma 

1, del D.Lgs. n. 50/2016 (princìpi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità), in quanto sussistono le seguenti 

motivazioni tali da giustificare l’affidamento diretto del relativo contratto: economicità e tempestività della 

procedura di affidamento diretto; 

 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 

 



PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 

267/00, hanno espresso parere favorevole: 

-il responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) in ordine alla regolarità 

tecnica; 

-il responsabile del servizio economico finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 

Visto il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso dal segretario 

comunale; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

Di provvedere all'acquisto di un mezzo in sostituzione dell'attuale Fiat Panda Hobby Targata BX 938 FN 

immatricolata nell’anno 2001 da utilizzarsi per lo svolgimento delle attività di monitoraggio in caso di 

emergenza, manutenzione e pulizia del territorio ed in particolare per quanto riguarda le attività relative al 

servizio idrico integrato; 

 

Di affidare l’incarico per la fornitura di un mezzo Suzuki Jemny 1.5 Pro Allgrip, targato GF647RH, immatricolato 

autocarro e con 1708 km, garanzia ufficiale casa madre fino al 30.06.2024, alla ditta Filia Mario – Suzuki Service, 

Via Valentino n. 15, Pinerolo (TO), per l’importo complessivo di € 23.500,00 IVA e volture comprese, come da 

preventivo dell’11.05.2023, acclarato al protocollo di questo Comune al n. 3164 del 12.05.2023; 

 

Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura al Piano dei Conti 

10.02-2.02.01.01.001 (Cap. 3355/1) del Bilancio 2023 – Gestione Competenza. 



Letto, confermato e sottoscritto.  

 

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Domard Andrea F.to Solaro  Graziano 

___________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale un estratto del quale viene pubblicato all’Albo Pretorio del 

Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal giorno 29-05-2023. 

 

Addì, 29-05-2023 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Solaro  Graziano 

___________________________________________________________________________ 

 

Parere favorevole in ordine alla conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari. 

 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Solaro  Graziano 

___________________________________________________________________________ 

 

 

Visto si esprime PARERE FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità contabile ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 

2000. Data: 22-05-2023 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  Graziano Solaro 

Visto, si esprime PARERE FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 

2000. Data: 22-05-2023 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  Franco Grill 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 22-05-2023 per 

decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

Addì, 22-05-2023 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 Solaro  Graziano 

 


